Дело № 2-173/2020

76RS0008-61-2019-002265-49

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2020 года г. Переславль-Залесский

Переславский районный суд Ярославской области в составе судьи Калиновской В.М., при секретаре Рушальщиковой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации г.о. г. Переславль-Залесский о предоставлении жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Переславский районный суд с иском к администрации г.о. г. Переславль-Залесский, просит, с учетом уточнений, сделанных в ходе судебного разбирательства, признать недействительным постановление ответчика об отказе в постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении; предоставить истцу как инвалиду второй группы, недееспособной, инвалиду по коду заболевания отдельное жилье, нуждается по состоянию здоровья.

Требования мотивированы тем, что истец признана 

<

н>, опекуном назначена ФИО2. ФИО2 также является опекуном сына 

<

Р.Т.В.> 

<

А.Д.С.> 

<

дата скрыта>/р.. По месту жительства не проживают, снимают жилье. С 2003 года стояли на очереди как многодетные. Нуждаются в получении жилья.

В судебном заседании истец 

<

Р.Т.В.> не участвовала, извещена надлежаще. Опекун истца ФИО2 в судебном заседании требования поддержала. Пояснила, что код заболевания истца позволяет получить жилое помещение. 

<

Т> и 

<

А.Д.С.> прописаны в комнате в общежитии, которая была предоставлена отцу 

<

Р.Т.В.> В.А.. В комнате не проживают, поскольку одной семьей с ФИО3 не являются. ФИО3 против проживания 

<

Т> и 

<

А.Д.С.> в его комнате. Материальной помощи ФИО3 не оказывает. 

<

Т> требуется жилье, проживание в общежитии для нее опасно. Проживание в одной комнате 

<

н> человека и несовершеннолетнего ребенка в силу разных ритмов жизни затруднительно. ФИО3 не желает оформлять документы, заниматься вопросом жилья. 

Представители ответчика администрации г.о. г. Переславль-Залесский в судебном заседании по доверенности ФИО4, ФИО5 в удовлетворении требований возражали. Пояснили, что не были представлены документы на ФИО3 и 

<

А.Д.С.>, принято решение об отказе. Истец не лишена возможности собрать необходимый пакет документов и обратиться с заявлением повторно. Заявление будет рассматриваться на комиссии и будет приниматься решение. Учитывается доход всех членов семьи, в т.ч. ФИО3, поскольку стороны прописаны совместно, являются членами одной семьи. Жилое помещение будет предоставляться в порядке очереди, поскольку имеются иные граждане, имеющие право на внеочередное получение жилого помещения. Доход всех членов семьи выше социальной нормы, которая в 2018 году составляла 9560 руб.. Доход 

<

Т> и 

<

А.Д.С.> ниже данной нормы. 

Третье лицо ФИО3 в судебном заседании не участвовал, извещен надлежаще, причины неявки суду не известны. Ранее в судебном заседании требования истца поддержал. Пояснил, что ФИО2 обращалась к третьему лицу для предоставления документов. Почему не предоставил не знает. Переделывать прописку не намерен. Истец с третьим лицом не проживает года три-четыре, т.к. совместно проживать не выносимо. После работы нужно отдыхать, а 

<

Т> ночами бродит. Конфликта не было, просто попросил их удалиться из комнаты. 

<

Т> с сыном не составляют семью третьего лица. 

<

Т> с сыном живут на съемной квартире, летом в доме в деревне. Когда навещает истца с внуком привозит продукты. 

Представитель третьего лица УМС администрации г.о. г. Переславль-Залесский в судебном заседании не участвовал, извещен надлежаще, причины неявки суду не известны.

Представитель третьего лица Управления социальной защиты населения и труда администрации г.о. г. Переславль-Залесский в судебном заседании не участвовал, извещен надлежаще, причины неявки суду не известны.

Представитель третьего лица МКУ «Многофункциональный центр развития г. Переславль-Залесский» в судебном заседании не участвовал, извещен надлежаще, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, оставив решение на усмотрение суда.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по Ярославской области Переславский отдел в судебном заседании не участвовал, извещен надлежаще, причины неявки суду не известны.

Представитель третьего лица Управления образования администрации г.о. г. Переславль-Залесский в судебном заседании по доверенности ФИО6 решение оставила на усмотрение суда. Пояснила, что 

<

А.Д.С.> как ребенок, оставшийся без попечения родителей имеет право, по достижении 18 лет, на обеспечение жилым помещением. 

Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

25.02.2019 года 

<

Р.Т.В.> обратилась в администрацию г.о. г. Переславль-Залесский с заявлением о признании ее и членов ее семьи, постоянно/преимущественно проживающих по адресу 

<

адрес скрыт> 

<

Р.Т.В.>, 

<

А.Д.С.> – сын нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в рамках положений седьмой главы ЖК РФ (л.д.30-31). 

Постановлением администрации г.о. г. Переславль-Залесский от 13.03.2019 года № ПОС.03-0486/19 утвержден протокол заседания жилищно-бытовой комиссии от 12.03.2019 года № 4 (л.д.83-84).

Решением жилищно-бытовой комиссии, оформленным в виде протокола № 4 от 12.03.2019 года 

<

Р.Т.В.> отказано в постановке на учет нуждающихся в жилых помещениях гражданам, относящимся к категориям, установленным ст. 49 ЖК РФ, по следующим основаниям: малоимущие граждане (нуждающиеся) (муниципальный жилищный фонд), п. 1 ч. 1 ст. 54 ЖК РФ, ст. 6 Закона Ярославской области от 11.07.2005 № 40-з «Об условиях реализации права отдельных категорий граждан на предоставление жилых помещений по договорам социального найма», п. 2.9.1. раздела 2 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденного постановлением администрации города Переславля-Залесского от 17.06.2014 № ПОС.03-0922/14 (не представлены документы: на 

<

#>5, зарегистрированного по адресу 

<

адрес скрыт> комн. 5): паспорт гражданина РФ, согласие на обработку персональных данных, СНИЛС, документы, подтверждающие размер дохода за учетный период, в том числе справки о доходах физических лиц по установленной действующим законодательством форме, справки о наличии (отсутствии) транспортного средства, иные доходы в соответствии с 

<

адрес скрыт> от 

<

дата скрыта> 

<

номер скрыт>-з «Об условиях реализации права отдельных категорий граждан на предоставление жилых помещений по договорам социального найма», проценты по банковским вкладам; на 

<

Р.Т.В.>: справка о наличии (отсутствии) транспортного средства, проценты по банковским вкладам; не произведена перерегистрация по месту жительства в связи с утверждением нумерации квартир в существующем жилом 

<

адрес скрыт>; отсутствуют полномочия у 

<

#>4 представлять интересы несовершеннолетнего ребенка 

<

А.Д.С.> (постановление администрации 

<

адрес скрыт> от 

<

дата скрыта> № ПОС.03-0058/19 «Об отстранении опекуна от исполнения обязанностей) (л.д.29).

Истец указывала, что 

<

Р.Т.В.> и 

<

А.Д.С.> не являются членами семьи 

<

#>5, проживают отдельно, совместного хозяйства не ведут. Управлением образования было отказано в изменении адреса места регистрации по месту жительства 

<

А.Д.С.> (Т. 2 л.д.48-постановление, Т. 1 л.д.28). 

Представитель Управления образования администрации г.о. 

<

адрес скрыт> 

<

#>11 в судебном заседании пояснила, что семью 

<

Р.Т.В.> наблюдают длительное время. Из взаимоотношений сторон становится понятно, что 

<

#>5 и 

<

Р.Т.В.>, 

<

А.Д.С.> не являются членами одной семьи, проживают отдельно. 

Свидетель 

<

#>12 в судебном заседании показала, что истец соседка, проживает в 36 комнате, по-новому – 2 (5), там прописана, а живет на съемной. В этой комнате живет 

<

#>5 – отец, 

<

Т> там не живет, отец 

<

Т> не пускает давно. С 2011 года 

<

Т> снимает жилье, где снимет, там и живет. Отец скандалит, выгоняет, ему мешают, раздражают. 

<

Т> придет, просто посидит и уходит. Отец выгоняет, ложится спать и выгоняет, все закрывает. Свидетель часто заходит к истцу. Отец отдельно живет. 

<

#>4, Дима, 

<

Т> живут втроем, а 

<

#>5 один в своей комнате. 

<

#>5 постоянно ругается, обзывается, на весь коридор это слышно. Кричит на весь коридор, постоянно бранится, морально давит, жить совместно невозможно, свидетелю неприятно слышать его ругань. 

<

Т> приходит иногда в комнату отца, взять вещи, верхнюю одежду. У 

<

#>5 другой семьи нет, живет один в общаге. 

<

#>5 вещи выкидывал через балкон. 

<

#>5 ложится рано, встает в 4 утра, каждый день включает музыку и занимается спортом. Не живет с кем-то конкретно, но женщины приходят. В жилом помещении, где прописана 

<

#>4, прописан и проживает ее сын, остальные в деревне сейчас живут. Когда еще не были в деревне, то там все равно жил один сын 

<

#>4, так как он выгоняет Зою 

<

#>4, требует денег на алкоголь, на сигареты, с ним невозможно жить. 

<

#>4 снимает себе жилье. 

Свидетель 

<

Р.Е.В.> в судебном заседании показала, что 

<

Р.Т.В.> – сестра, 

<

#>4 – мать. В 

<

адрес скрыт>, комната 5 живет отец - 

<

#>5 

<

Т> с сыном там не проживают. Снимали жилье за 2-е тысячи. Не проживают, так как отец спать не дает. Отец просыпается в 4 утра, включает музыку, делает зарядку, 

<

Т> с сыном ему мешают. Уже давно они совместно не живут. Свидетель также с 2013 года снимает комнату. 

<

Т> там перестала жить, так как отец сказал: где хотите, там и живите. 

<

Т> как приходит, отец сразу начинает ругаться, говорит, что они ему надоели. Как начинается летний период, 

<

Т> всегда к бабушке уезжает, зимой снимали комнату. У мамы в комнате брат живет, 

<

Т> там жить не может, боится высоты, на пятом этаже не может жить, и соседи там плохие, тюкают 

<

Т> постоянно. Это на нервы ей действует. Отец никак не помогает 

<

Т>, и свидетелю не помогает. У отца свой кошелек. Мама всегда занимает деньги, берет кредит. 

<

Т> одна не может находиться, ее нельзя оставлять одну, всегда с ней кто-то остается. Сейчас 

<

Т> под присмотром брата, ближе к осени возможен приступ. 

<

Т> сейчас с братом в деревне, но дом этот для зимы не пригоден, только летом жить можно. Топить очень дорого. Отец выгоняет постоянно маму и 

<

Т> из комнаты. На пятом этаже проживает брат. С отцом брат жить не может, отношения с отцом плохие, отец его не признает, хоть они и родные, даже на порог не пускает. Он его даже до второго этажа не допускает, дверь не открывает.

Согласно ч. 1 ст. 69 ЖК РФ, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

ФИО3, 

<

Р.Т.А.>, 

<

А.Д.С.> зарегистрированы по месту жительства по адресу 

<

адрес скрыт>, 

<

адрес скрыт> (л.д.34).

Договор социального найма на данное жилое помещение заключен с ФИО3 (л.д.37-38,78).

<

Р.Т.В.> признана судом 

<

н> (Т. 1 л.д. 72), опекуном назначена ФИО2 (Т. 1 л.д.48).

<

А.Д.С.> является сыном 

<

Р.Т.В.> (Т. 1 л.д. 51).

Обязанности опекуна исполняет ФИО2 (Т. 1 л.д. 12-27,76-77, Т 2 л.д.49-50).

В п. 11 Постановления от 2 июля 2009 г. N 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», Пленум ВС РФ указал, что необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

Таким образом, в ходе судебного заседания было установлено, что ФИО3 и 

<

Р.Т.В.>, 

<

А.Д.С.> членами одной семьи не являются.

Таким образом, при оценке прав 

<

Р.Т.В.> на постановку на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении суд принимает во внимание и оценивает материальное положение 

<

Р.Т.В.> и 

<

А.Д.С.>.

Согласно ст. 49 ЖК РФ, по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

2. Малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

В соответствии со ст. 51 ЖК РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

2. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

<

Р.Т.В.> и 

<

А.Д.С.> зарегистрированы по месту жительства в жилом помещении площадью 22,8 кв.м., предоставленном по договору социального найма ФИО3 (Т. 1 л.д.36-37).

Иного жилого помещения 

<

Р.Т.В.>, 

<

А.Д.С.>, ФИО3 в собственности не имеют (Т. 1 л.д. 41-42,74, 178,180, Т. 2 л.д.5). 

Из представленных суду документов о доходах 

<

Р.Т.В.> и 

<

А.Д.С.> (Т. 1 л.д.53-54,57,65-71,106,141,200,226-228,231-233, Т. 2 л.д.8,10,12,14,16,23,24,25,37,38-41,43-44,46-47,50-53) следует, что доход семьи за 2018 года (обращение в администрацию города имело место 25.02.2019 года) составил менее социальной нормы в размере 9560 рублей на человека, что подтверждала в судебном заседании представитель администрации г.о. г. Переславль-Залесский ФИО5. 

Таким образом, семья 

<

Р.Т.В.> на 2018 год являлась малоимущной и нуждающейся в жилом помещении. 

Согласно ст. 52 ЖК РФ, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

2. Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

3. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, граждане могут подать заявления о принятии на учет не по месту своего жительства. Принятие на указанный учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных их законными представителями.

4. С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом, осуществляющим принятие на учет. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается расписка в получении от заявителя этих документов с указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим принятие на учет, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам. Органом, осуществляющим принятие на учет, самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе. В случае представления документов через многофункциональный центр расписка выдается указанным многофункциональным центром.

5. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет должно быть принято по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных представленных или полученных по межведомственным запросам в соответствии с частью 4 настоящей статьи документов органом, осуществляющим принятие на учет, не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, в данный орган. В случае представления гражданином заявления о принятии на учет через многофункциональный центр срок принятия решения о принятии на учет или об отказе в принятии на учет исчисляется со дня передачи многофункциональным центром такого заявления в орган, осуществляющий принятие на учет.

6. Орган, осуществляющий принятие на учет, в том числе через многофункциональный центр, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о принятии на учет выдает или направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, документ, подтверждающий принятие такого решения. В случае представления гражданином заявления о принятии на учет через многофункциональный центр документ, подтверждающий принятие решения, направляется в многофункциональный центр, если иной способ получения не указан заявителем.

7. Порядок ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях устанавливается законом соответствующего субъекта Российской Федерации.

ФИО2, как опекун 

<

Р.Т.В.> объективно была лишена возможности предоставления документов на имя ФИО3 и 

<

А.Д.С.>. В период обращения с заявлением в администрацию ФИО2 была отстранена от исполнения обязанностей опекуна в отношении 

<

А.Д.С.>. Данное решение в последствие было признано судом недействительным (Т. 1 л.д.12-25). ФИО3 самоустранился от предоставления документов, полагая, что не должен быть включен в состав семьи 

<

Р.Т.В.>.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, постановление администрации г.о. г. Переславль-Залесский от 13 марта 2019 года № ПОС.03-0486/2019 «Об утверждении протокола заседания жилищно-бытовой комиссии от 12.03.2019 года № 4» в части отказа в постановке на учет нуждающихся в жилых помещениях гражданам, относящимся к категориям, установленным ст. 49 ЖК РФ по следующим основаниям: малоимущие граждане (нуждающиеся) (муниципальный жилищный фонд) 

<

Р.Т.В.>, подлежит признанию незаконным. 

<

Р.Т.В.> в составе семьи один человек 

<

А.Д.С.> – сын, подлежат постановке на учет нуждающихся в жилых помещениях граждан, относящихся к категориям, установленным ст. 49 ЖК РФ по следующим основаниям: малоимущие граждане (нуждающиеся) (муниципальный жилищный фонд).

<

Р.Т.В.> страдает заболеванием по коду F.20 (Т. 1 л.д.86).

В соответствии со ст. 57 ЖК РФ, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев (ч. 1).

2. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются, гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне.

В данном перечне заболеваний имеется заболевание с кодом F.20 – Хронические и затяжные психические расстройства с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями.

Так же ответчик указывал, что предоставление жилого помещения возможно лишь в порядке очередности, закрепленной в списке граждан, имеющих право на внеочередное обеспечение жилым помещением.

Суд с доводами ответчика не соглашается.

Жилищным кодексом Российской Федерации право граждан на получение жилого помещения вне очереди не поставлено в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, также имеющих право на получение жилого помещения вне очереди. Поэтому указанное право должно быть реализовано вне зависимости от наличия или отсутствия других лиц, состоящих на учете по улучшению жилищных условий, и времени принятия их на учет.

С учетом изложенного выше истец 

<

Р.Т.В.> с учетом члена семьи – 

<

А.Д.С.> – сын имеют право на предоставление на условиях социального найма благоустроенного жилого помещения, расположенного на территории 

<

адрес скрыт>, вне очереди. 

Довод представителя Управления образования ФИО6, что при достижении 18-ти лет 

<

А.Д.С.> будет обеспечен жилым помещением, правового значения при разрешении настоящего спора не имеет и судом не принимается.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Признать постановление администрации г.о. г. Переславль-Залесский от 13 марта 2019 года № ПОС.03-0486/2019 «Об утверждении протокола заседания жилищно-бытовой комиссии от 12.03.2019 года № 4» в части отказа в постановке на учет нуждающихся в жилых помещениях гражданам, относящимся к категориям, установленным ст. 49 ЖК РФ по следующим основаниям: малоимущие граждане (нуждающиеся) (муниципальный жилищный фонд) 

<

Р.Т.В.>, незаконным.

Поставить 

<

Р.Т.В.> в составе семьи один человек 

<

А.Д.С.> – сын, на учет нуждающихся в жилых помещениях граждан, относящихся к категориям, установленным ст. 49 ЖК РФ по следующим основаниям: малоимущие граждане (нуждающиеся) (муниципальный жилищный фонд).

Обязать администрацию г.о. город Переславль-Залесский предоставить 

<

Р.Т.В.>, 

<

А.Д.С.> благоустроенное жилое помещение, расположенное на территории г. Переславль-Залесский Ярославской области.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Переславский районный суд в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения суда. 

Судья: Калиновская В.М.

Мотивированное решение изготовлено 16.10.2020 года.